
ROLAND TICHY
EMPFOHLEN VON

Cora Stephan LOB  
DES
NOR- 
MALEN

Vom Glück  
des Bewährten

Stephan_Lob_des_Normalen_Titelei.indd   2Stephan_Lob_des_Normalen_Titelei.indd   2 09.02.21   22:1409.02.21   22:14

©
 20

21
 de

s T
ite

ls »
Lo

b d
es

 No
rm

ale
n«

 vo
n C

ora
 St

ep
ha

n (
ISB

N 9
78

-3
-9

59
72

-4
00

-5
) b

y F
ina

nz
bu

ch
 Ve

rla
g,M

ün
ch

ne
r 

Ve
rla

gs
gr

up
pe

 Gm
bH

, M
ün

ch
en

. N
äh

ere
 In

for
m

ati
on

en
 un

ter
: w

ww
.fin

an
zb

uc
hv

erl
ag

.de



Inhalt

Prolog	 5

I.	 Was ist normal?	 19

1. Stinknormal	 19

2. Fremdheit	 27

3. Populisten an der Macht	 32

II.	 Krieg der Geschlechter	 47

1. Oversexed	 48

2. Liebesverhängnis	 59

3. Die Ehe und ihre Feinde	 62

4. Ehe für alle	 68

5. Zurück zu?	 76

6. Ach ja, die Solidarität	 81

7. Parité?	 88

8. Der toxische Mann	 97

III.	Heimat	 105

1. Heimat, deine Sterne	 105

2. Stadtluft macht frei	 110

3. Exkurs ins Unbehauste	 114

4. Flucht aufs Land	 119

5. Entheimatung	 127

6. Stammeskulturen	 134

7. Globale Solidarität?	 137

IV.	Das Eigene und das Fremde	 145

1. Selbsthass	 145

©
 20

21
 de

s T
ite

ls »
Lo

b d
es

 No
rm

ale
n«

 vo
n C

ora
 St

ep
ha

n (
ISB

N 9
78

-3
-9

59
72

-4
00

-5
) b

y F
ina

nz
bu

ch
 Ve

rla
g,M

ün
ch

ne
r 

Ve
rla

gs
gr

up
pe

 Gm
bH

, M
ün

ch
en

. N
äh

ere
 In

for
m

ati
on

en
 un

ter
: w

ww
.fin

an
zb

uc
hv

erl
ag

.de



2. Multikulti	 150

3. Willkommensjubel	 153

4. Alles Fremdenfeinde	 158

5. All lives matter	 162

6. Das verfallene Haus des Islam	 170

7. Neorassismus	 174

V.	 Diktatur der Moral	 179

1. Betroffenheitskult	 179

2. Wie Angst funktioniert	 191

3. Wahrheit und Wissenschaft	 195

4. Die große Transformation	 202

VI.	Ausblick	 207

Dank	 211

Anmerkungen	 212

Literatur	 236

©
 20

21
 de

s T
ite

ls »
Lo

b d
es

 No
rm

ale
n«

 vo
n C

ora
 St

ep
ha

n (
ISB

N 9
78

-3
-9

59
72

-4
00

-5
) b

y F
ina

nz
bu

ch
 Ve

rla
g,M

ün
ch

ne
r 

Ve
rla

gs
gr

up
pe

 Gm
bH

, M
ün

ch
en

. N
äh

ere
 In

for
m

ati
on

en
 un

ter
: w

ww
.fin

an
zb

uc
hv

erl
ag

.de


	Prolog
	I.
Was ist normal?
	1. Stinknormal
	2. Fremdheit
	3. Populisten an der Macht

	II.
Krieg der Geschlechter
	1. Oversexed
	2. Liebesverhängnis
	3. Die Ehe und ihre Feinde
	4. Ehe für alle
	5. Zurück zu?
	6. Ach ja, die Solidarität
	7. Parité?
	8. Der toxische Mann

	III. 
Heimat
	1. Heimat, deine Sterne
	2. Stadtluft macht frei
	3. Exkurs ins Unbehauste
	4. Flucht aufs Land
	5. Entheimatung
	6. Stammeskulturen
	7. Globale Solidarität?

	IV.
Das Eigene und das Fremde
	1. Selbsthass
	2. Multikulti
	3. Willkommensjubel
	4. Alles Fremdenfeinde
	5. All lives matter
	6. Das verfallene Haus des Islam
	7. Neorassismus

	V.
Diktatur der Moral
	1. Betroffenheitskult
	2. Wie Angst funktioniert
	3. Wahrheit und Wissenschaft
	4. Die große Transformation

	VI.
Ausblick
	Dank
	Anmerkungen
	Literatur

